

भारत सरकार
सहकारिता मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 652

मंगलवार, 03 फरवरी, 2026/14 माघ, 1947 (शक) को उत्तरार्थ

बहु-राज्य सहकारी समितियां

+652. श्री सचिदानन्दम आर.

क्या सहकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान बंद हो चुकी अथवा चूककर्ता बहु-राज्य सहकारी समितियों का ब्यौरा क्या है तथा उनकी संख्या कितनी है;
- (ख) इससे प्रभावित जमाकर्ताओं की संख्या कितनी है और इसमें कुल कितनी राशि शामिल है; और
- (ग) बंद होने/चूक के विरुद्ध क्या कार्रवाई की गई है?

उत्तर

सहकारिता मंत्रालय
(श्री अमित शाह)

(क) से (ग): बहुराज्य सहकारी सोसाइटी अधिनियम, 2002 के उपबंधों के अधीन पंजीकृत सहकारी समितियां स्वायत्त सहकारी संगठनों के रूप में कार्य करती हैं और अपने सदस्यों के प्रति उत्तरदायी होती हैं। बहुराज्य सहकारी समितियाँ बहुराज्य सहकारी सोसाइटी अधिनियम, 2002 और उसके अधीन बने नियमों के उपबंधों के साथ पठित समिति की अनुमोदित उप-विधियों के अनुसार कार्य करती हैं जिनमें सदस्यों, बोर्ड, समिति के साधारण निकाय और सहकारी समितियों के केंद्रीय पंजीयक (सीआरसीएस) की भूमिका एवं शक्तियाँ शामिल हैं। बहुराज्य सहकारी सोसाइटी अधिनियम, 2002 की धारा 49 के उपबंधों के अनुसार सदस्यों को प्रवेश देना, जमाकर्ताओं से जमा स्वीकार करना और धन वापसी करना, आदि जैसे व्यावसायिक मामले समिति के बोर्ड की शक्तियों और कार्यों के अधीन आते हैं तथा बहुराज्य सहकारी सोसाइटी अधिनियम, 2002 की धारा 52 के उपबंधों के अनुसार समिति का दैनंदिन प्रबंधन, समिति के मुख्य कार्यकारी की शक्तियों और कार्यों के अधीन आते हैं।

वित्तीय गबन और जमाकर्ताओं को जमा राशि की अदायगी में चूक सहित समिति के कार्यकरण में अनियमितताओं के मामले में बहुराज्य सहकारी सोसाइटी अधिनियम, 2002 की धारा 86 के उपबंधों के अधीन समिति के परिसमापन का आदेश पारित किया जाता है और बहुराज्य सहकारी सोसाइटी अधिनियम, 2002 और उसके अधीन बने नियमों के उपबंधों के अधीन समिति की आस्तियों को परिसमाप्त करने और जमाकर्ताओं को उनकी जमा राशि के भुगतान हेतु बहुराज्य सहकारी सोसाइटी अधिनियम, 2002 की धारा 89 के उपबंधों के अधीन परिसमापक नियुक्त किया जाता है।

संलग्न विवरण के अनुसार विगत पांच वर्षों में बहुराज्य सहकारी सोसाइटी अधिनियम, 2002 और उसके अधीन बने नियमों के उपबंधों के तहत 56 बहुराज्य सहकारी समितियों को परिसमापन के दायरे में लाया गया है।

विगत पांच वर्षों में परिसमापनाधीन बहुराज्य सहकारी समितियों की सूची निम्नानुसार है: -

क्रम सं.	समिति का नाम	परिसमापन आदेश का वर्ष
1.	संजीवनी क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (राय कॉलोनी रोड, बाड़मेर-344001, राजस्थान)	2021
2.	भारती क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (प्रथम तल, पुलिस लाइन चौराहा, अजमेर-305001, राजस्थान)	2021
3.	स्काईलार्क मल्टी-स्टेट कोऑपरेटिव ग्रुप हाउसिंग सोसाइटी लिमिटेड (ए-4/301, पश्चिम विहार, नई दिल्ली-110063)	2021
4.	क्राउन क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (ऑफिस नं. 203, टीएसएल प्लाज़ा, ईएसआई मार्केट, प्लॉट नं. 9, सेक्टर-6, द्वारका, आईसीआईसीआई बैंक के पीछे, दिल्ली-110075)	2021
5.	एचबीएन क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (बिज़नेस यूनिट नं. 529, पांचवा तल, एचबीएन ऑफिस, डी मॉल, प्लॉट डी, डिस्ट्रिक्ट सेंटर, पश्चिम विहार, नई दिल्ली-110087)	2021
6.	द एवरग्रीन एग्रो मल्टी स्टेट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (एच -124, दूसरा तल, सेक्टर-63, नोएडा-201309, उत्तर प्रदेश)	2021
7.	दी उत्तर प्रदेश कोऑपरेटिव कंस्ट्रक्शन एंड डेवलपमेंट लिमिटेड (22, गोखले मार्ग, ग्रीनवुड अपार्टमेंट, लखनऊ)	2021
8.	कैपिटल क्रेडिट कोऑपरेटिव मल्टी स्टेट सोसाइटी लिमिटेड, फिरोजाबाद, यूपी. (नं. आर-11017/118/2015- एलएंडएम)	2021
9.	पृथ्वी क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (102, स्फेयर, कोर्ट अपार्टमेंट, 3ए जॉपलिंग रोड, निकट लखनऊ पब्लिक स्कूल, लखनऊ, यूपी 226 001 (आर-11017/25/2017-एलएंडएम)	2021
10.	ग्राहक बाज़ार कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (202, जी ब्लॉक, साई कॉम्प्लेक्स, 2-2-1975/2, बाग, अंबरपेट, हैदराबाद-500013, आंध्र प्रदेश)	2021
11.	लक्ष्य मल्टीपर्पज़ कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (प्रथम तल, खालसा ऑटोमोबाइल्स के ऊपर, होटल संगम के सामने, डॉ. बंसल अस्पताल के पास, तिकोनी चौक, बठिंडा-151001, पंजाब)	2021
12.	श्री स्वस्तिक क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (निकट सोनू ब्रदर्स, मेन मार्केट, सुमेरपुर, जिला पाली, पिन-306902, राजस्थान)	2022
13.	अर्थ क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (प्लॉट नं. 43, आसापुरा मंदिर के सामने, चौकसनी रोड, जोधपुर, राजस्थान)	2022
14.	नवजीवन क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (हाई स्कूल रोड, बाड़मेर, राजस्थान-344001)	2022
15.	समय क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (129, निकट सेठी नर्सिंग होम, हनुमानगढ़ टाउन, राजस्थान-335513)	2022

16.	लोकहित भारती क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (डीएसएम नं. 635, छठा तल, डीएलएफ टॉवर, शिवाजी मार्ग, नजफगढ़ रोड, नई दिल्ली-110015)	2022
17.	आई विज़न इंडिया क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (ए-112, गली नं. 1, शकरपुर, दिल्ली-110092)	2022
18.	आदि क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (915, पर्स ओमैक्स टॉवर 2, नेताजी सुभाष पैलेस, नई दिल्ली-110034)	2022
19.	किसान एग्रो-टेक कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (604-ए, पर्स बिज़नेस पार्क, नेताजी सुभाष प्लेस, पीतमपुरा, नई दिल्ली-110034)	2022
20.	मलाइका मल्ली स्टेट कोऑपरेटिव क्रेडिट सोसाइटी लिमिटेड (मलाइका एस्टेट, राजे शिवाजी नगर, साकीविहार रोड, पवई, मुंबई-400042)	2022
21.	रेनबो मल्ली स्टेट क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (बालाजी मैजेस्टिक, मिथु रोड, बैंक मोड़, धनबाद, झारखंड)	2022
22.	रूबी क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (शकुन, नरसिंहपुरा फैयसागर रोड, अजमेर, राजस्थान-305001)	2023
23.	खुशी क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (प्लॉट नं. 17, ओ.एस. मोटर्स के सामने, निकट बॉम्बे मोटर्स सर्कल, अपर चौपासनी, जोधपुर, राजस्थान-342001)	2023
24.	रियल इंडिया क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (महालक्ष्मी कॉलोनी, आबू रोड, जिला सिरोही, राजस्थान)	2023
25.	स्वर्ण इंडिया मल्ली स्टेट क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (प्रथम तल, अघोरिया बाज़ार, मुज़फ्फरपुर, बिहार)	2023
26.	चक्रा मल्लीस्टेट क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (पद्मरेखा, 134, एम.बी. रोड, पी.ओ. निमता, कोलकाता-700049, पश्चिम बंगाल)	2023
27.	रेज मल्ली स्टेट क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (पारियल मार्केट, तृतीय तल, निकट 1 नं. रेल गेट, पोस्ट हरबा, जिला उत्तर 24 परगना, 743263)	2023
28.	सोवरेन मल्लीपर्पज़ कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (पी -164/1, सी.आई.टी. रोड, स्कीम-7 एम, उल्टाडांगा, ग्राउंड फ्लोर, निकट आईसीआईसीआई एटीएम, पी.एस. मणिकतला, 24 परगना (उत्तर), कोलकाता-700054, पश्चिम बंगाल)	2023
29.	यूनिवर्सल मल्ली स्टेट क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (24, हेमंता बाबू सरणी, मंगलम बिल्डिंग, ब्लॉक-ए, तृतीय तल, कार्यालय संख्या 304, कोलकाता-700001, पश्चिम बंगाल)	2023
30.	मिसाल मल्लीपर्पज़ कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (गॉदरेज वाटर साइड, टॉवर-2, 15वाँ तल, ऑफिस नं. 1505, 1506, 1507, प्लॉट नं. 5, ब्लॉक डीपी, साल्ट लेक, सेक्टर-V, कोलकाता-700091, पश्चिम बंगाल)	2023
31.	मोहन कृपा क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, (एसकेएसएस भरोसा, ग्राउंड फ्लोर, एसकेएसएस प्लाज़ा, मेन रोड, गांधी कॉलोनी, जैसलमेर-345001)	2024
32.	वेलकम इंडिया क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (कोहिनूर सिनेमा के सामने, रामेश्वर मंदिर के पीछे, जोधपुर, राजस्थान)	2024
33.	अमरदीप क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (306, महावीर पैलेस, सर्किट	2024

	हाउस के सामने, रतनाड़ा, जोधपुर, राजस्थान)	
34.	वागर क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (तृतीय तल, वागर कॉम्प्लेक्स, रति तलई, बांसवाड़ा, राजस्थान)	2024
35.	महारानी मल्टी स्टेट कोऑपरेटिव क्रेडिट सोसाइटी लिमिटेड (45-46, विष्णु नगर, बेनाड रोड, जयपुर, राजस्थान)	2024
36.	यूनाइटेड मल्टी स्टेट क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (सी-52, केशव एन्क्लेव, जनपथ, लालकोठी, जयपुर, राजस्थान)	2024
37.	विकास कोऑपरेटिव क्रेडिट सोसाइटी लिमिटेड (222, भास्कर मोहल्ला, पोखरण, जैसलमेर, राजस्थान)	2024
38.	गोल्डन क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (5, टी.एम. कॉलोनी, प्रदीप हॉस्पिटल के पीछे, भरतपुर, राजस्थान-32100)	2024
39.	द्रायार्था मल्टी स्टेट कोऑपरेटिव क्रेडिट सोसाइटी लिमिटेड, राजयोग पिंगले कॉम्प्लेक्स, जालना रोड, बीड, महाराष्ट्र-431122	2024
40.	ट्रिनिटी मल्टीस्टेट कोऑपरेटिव क्रेडिट सोसाइटी लिमिटेड, (दूसरा तल, रॉयल स्कायर, रिग रोड, टेड़ी पुलिया चौराहा, लखनऊ-226022, उत्तर प्रदेश)	2024
41.	कामना क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, बी-3, आरोही कॉम्प्लेक्स, सेक्टर एच, अलीगंज, लखनऊ-226024	2024
42.	ग्रामीण किसान विकास सेवा मल्टीपर्पज कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (भगवती निवास, 201, न्यू कॉलोनी, निकट मंदिर, हुसैनाबाद, जौनपुर, उत्तर प्रदेश-222001)	2024
43.	दादरा नगर हवेली सहकारी खांड उद्योग मंडली (न्यू मार्केटिंग सेंटर, रूम नं. 16 और 17, दादरा नगर हवेली, सिलवासा)	2024
44.	ईवोस मल्टीस्टेट क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (प्लॉट नं. 780, साहिद नगर, महर्षि कॉलेज रोड, भुवनेश्वर-751007)	2025
45.	सीमैक्स क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (605-606, जैन टॉवर-II, डिस्ट्रिक्ट सेंटर जनकपुरी, दिल्ली-110058)	2025
46.	ह्यूमन वेलफेयर क्रेडिट एंड थ्रिफ्ट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (ऑफिस नं. 8, डी-5, लक्ष्मी नगर, नई दिल्ली-110092)	2025
47.	लस्टिनेस जनहित क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (77-बी, छत्तरपुर एन्क्लेव, मैदान गढ़ी रोड, नई दिल्ली-110074)	2025
48.	भू-लक्ष्मी मल्टीस्टेट कोऑपरेटिव ग्रुप हाउसिंग सोसाइटी लिमिटेड (फ्लैट नं. 18, पॉकेट 7, सेक्टर 12, द्वारका, नई दिल्ली-110075)	2025
49.	जनशक्ति मल्टी-स्टेट मल्टी-पर्पज कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (राठी बिल्डिंग, प्लॉट नं. 231/18 ए, वीना एन्क्लेव, नांगलोई, नई दिल्ली-110041)	2025
50.	स्टेट बैंक ऑफ इंडिया एम्प्लॉयीज़ (चार्ल्स कुतो) कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, (प्लॉट/हाउस नं. 380, पंजाब नेशनल बैंक के पीछे, निकट ऑरेंज सिटी स्कूल, मोहन नगर, महाराष्ट्र-440001)	2025
51.	श्री साईराम अर्बन मल्टीस्टेट कोऑपरेटिव क्रेडिट सोसाइटी लिमिटेड (193, मालिवेस परभणे एस्टेट, सुभाष रोड, बीड, महाराष्ट्र-431122)	2025

52.	राजस्थानी मल्टी स्टेट कोऑपरेटिव क्रेडिट सोसाइटी लिमिटेड, (लक्ष्मी मार्केट, नियर डॉ. वांगीकर हॉस्पिटल, परली, वैजनाथ, जिला बीड, महाराष्ट्र)	2025
53.	जिजाऊ माँ साहेब मल्टी स्टेट कोऑपरेटिव क्रेडिट सोसाइटी लिमिटेड, राष्ट्रमाता जिजाऊ स्टैच्यू के सामने, सेंट्रल रोड, बीड, महाराष्ट्र)	2025
54.	परिवर्तन अर्बन मल्टी स्टेट कोऑपरेटिव क्रेडिट सोसाइटी लिमिटेड, गुंडेकर निवास, गजानन मंदिर रोड, माजलगांव, जिला बीड, महाराष्ट्र	2025
55.	लोनी अर्बन मल्टी स्टेट क्रेडिट एंड थ्रिफ्ट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड (सेक्टर-1, 1एफ-सीएस -04, प्रथम तल, अंसल प्लाज़ा, वैशाली, गाज़ियाबाद-201010, उत्तर प्रदेश)	2025
56.	पंचवटी मल्टी स्टेट कोऑपरेटिव क्रेडिट सोसाइटी लिमिटेड (1168/ डी, द्वितीय तल, अभिमान बिल्डिंग, 18वीं "सी"मेन रोड, वी-ब्लॉक, राजाजी नगर, बैंगलोर, कर्नाटक-560010)	2025
